altex eijciat. tūc certe regimē stare non poterit. S; hoc est falsum. manet em̄ regnū diaboli. q̄ maxi
mā partē habet in hoibus. ergo sequit̄ q̄ in virtute
demonis non eijcio demonia. ⁊ h̄ est qd̄ d̄. Dē re
gnū. i. omnis politia ⁊ cōmunitas in seipm̄. i. p̄tra se
ipm̄ diuisam desolabit. Et domus vbi habes cō
munitatē iconomica. si fuerit supple diuisa cōtra
aliā domū. domus supra domū cadet ita vt vtraq̄
vader in ruinā. Nā vt Salustius dicit. Sicut cōcor
dia parue res crescūt. sic discordia maxime dilabū
tur. Et addit ad p̄positū. Si ergo sathanas in seip
sum diuisus est. qd̄ cōtingit si alter eijcit altex. quō
stabit regnū eius. certe stabilliri non poterit. Hoc
autē totū sequit̄ q̄ dicitis imprudenter ⁊ sine aliq̄
rōne in beelzebub me eijcere demonia. Secūda
ratio talis fuit. Nō sum ego minor q̄ apli mei qui
bus ego dedi virtutē eijcendi demones. h̄ vos cre
ditis q̄ diuina opent̄ virtute. Nunq̄ em̄ imposui
stis eis q̄ eijcerent in beelzebub. Ergo in v̄tute dei
ego eijcio demonia. Hoc est ergo qd̄ dicit interro
gatiue ratiocinando. Si autem in beelzebub eijcio
demonia vt dicitis. filij vestri. id est apostoli mei
nati ex vobis in quo eijciunt. ⁊ si dixeritis in be
elzebub. quare ergo non calumniamini opus eoz
Si vero dixeritis. in virtute dei eijciunt. Ideo per
hanc ip̄am virtutem quam habent ip̄i diuisit̄ iu
dices vestri erunt. Quia sicut per illam virtutem
eijciunt demones. Ita per eandem vos demonia
cos iudicabunt in condemnationem. Promisit
em̄ christus apostolis. Sedebitis super sedes duo
decim iudicantes duodecim tribus israel. Si enī
habent virtutes sup̄ angeli eos spiritus. multo ma
gis super homines. j. ad Chorinth. vj. Nescitis in
quit apostolis qm̄ angelos iudicabimus. quanto
magis secularia. Vel vt dicit Beda. ⁊ Hieronim⁹
Filios eoz appellat exorcistas eiusdem temporis
Nam salomon vt dicit Iosephus p̄pter suam sa
pientiam adinuenit quedam carmina pauca ver
ba cōtinentia. ⁊ quosdam caracteres quos faciebat
sculpi in gēmis. ⁊ si radix cuiusdā herbe suppone
bat ip̄i gēme valebat ad expulsionem demonis.
Vnde exorciste que habebant officij curandi de
moniacos p̄dictam gēmam caracteribus sculptā
radici dicte herbe suppositā ponebant in ore arre
pticij. ⁊ paucis illis v̄bis salomonis adiurabāt de
monē. vt extēs subuereret peluim̄ aq̄ plenā in me
dio positā in signū sue electionis. ⁊ sic fiebat. Et h̄
dicit Iosephus p̄p̄is oculis se vidisse corā Tyro ⁊
Despasio cū captiuaret̄ hierlm̄. Si igit̄ iudei
credebāt q̄ exorciste eijcerēt demonē in v̄tute dei.
h̄ idē debuissent credē de x̄po. Et iō exorciste iudei
ces erūt iudeoz. q̄ ex ip̄is exorcistis sumit̄ causa q̄
re iudicādi ⁊ condēnandi sunt iudei. Tercia rō
tal̄ est. Regnū dei debet destrūē regnū diaboli. h̄ re
gnū dei ē intra vos. Igit̄ in iudicio isto tūc alie natio
nes omnes pertinet̄ ad regnū diaboli. quia vos soli
vt putat̄ estis regnū dei. Ergo si inter vos operoz
electionē demonis. hoc non est nisi in virtute dei.
cui⁹ est regnū. ⁊ h̄ est qd̄ dicit. Porro si in digito dei
h̄ est in spiritu dei. vt h̄ in Math. c. xij. Spūs eius
diuinus in opandis miraculis digito appellat. vñ
magi p̄baronis de miraculis moysi ⁊ aaron qui

deficerebat virtute dixerunt. Dignus dei est hic, efficio demonia, profecto puenit in vos regnum dei. Et ut habeat forma rationis ponat sequens per antecedente hoc modo. Porro si puenit in vos regnum dei profecto in digito dei efficio demonia. Et est modus coloratus argumentandi in rhetoricis quoniam sequens est notabilis antecedente stante reputatione omnium.

Quarta ratio est magis manifesta secundum Mattheum. et est talis. Nullus potest violenter tollere aliena nisi possessorem vincat et superet propria virtute. si constat quod ego violenter tollam a demone ea que possidet, efficio enim eum a possessionibus suis et in vultum meum capio. Ergo oportet quod prius vincat et superet eum propria virtute. Unde dicit. Cum fortis armatus custodit atrium suum. Fortis est diabolus in naturalibus. Dan. vii. Ecce bestia terribilis atque mirabilis et fortis nimis dentes ferreos habebat atque magnos comedens atque cominuens et reliqua pedibus calcas. Et est armatus. cuius arma sunt omnia ista mundana. Nam pulcritudo est sagitta que vulnerat cor per concupiscentiam. Divitiis sunt que occidunt. et sic quicunque alia temporalia. Si licet armatus sit diabolus ad offensionem, caret tamen armis defensionis. Et ideo armati contra eum incedamus. ij. ad Thimotheum. x. Arma nostre militie non carnalia sunt sed spiritualia ad destructionem munitionum. Custodit atrium suum. Noie atrium mundum oportet intelligi. Virtus diaboli mundus est iste. quod diabolus custodiebat. sicut tyrannus custodit civitatem ne sibi tollat. In pace sunt omnia que possidet. quod nemo sibi resistit. si ista est mala pax. Malum enim est pacem facere cum serpente. peior est querelatio quam piculosa est. inelior enim iura guerra quam pax dubia. Tollit enim que dominatur diabolus. si attendamus electiones ipsius. Si autem fortior iste fortior illo est Christus. i. Regum. ii. Non est fortis sicut deus noster. superueniens. desuper venit Christus cum descendit de celis in mundum. Job. iii. Qui de celo venit super omnes est. vicerit eum. Apoc. v. Ecce vicit leo de tribu iuda. universa eius arma auferit in quibus confidebat. Abstulit Christus diabolo arma et reliquit eum inermem. Abstulit luxuriam peribendo castitatem. Abstulit auaritiam per largitatem. superbia per humilitatem. et sic de reliquis. Sed tamen adhuc fatui homines ponunt gladium in manu diaboli et puniunt ab eo. Et spolia eius distribuet. Spolia demonis erant aie quas rapuerat. si Christus abstulit sibi illa spolia. et distribuit in regno militantis et triumphantis ecclesie in diversis dignitatibus et primis. Quosdam quidem apostolos et euangelistas. quosdam vero martires. quosdam doctores. alios vero continentes. et sic de diversis modis. ps. lxxvii. Ascendit deus in altum. captivam duxit captiuitatem. dedit dona hominibus. Quinta ratio talis est. Ego non operor virtute illius que mihi parari est voluntate et actu. si diabolus his modis mihi est contrarius. ergo nec auxilio nec virtute ipsius efficio demonia. Minor est probat in ista quantum ad vranam eius partem. Et primo ostendit quod diabolus dissentiat Christo in voluntate. Qui non est mecum ut quod ego volo ipse velit. contra me est. Sine dubio habet virtutem habet. quod omnis creatura tenet se conformare diuine voluntati. Et ideo ipsum non velle esse contrarium est ipsi velle. Probat etiam partem aliam. Et que non colligit mecum. dispigit. Vere Christus dispigit omnes colligere vult. Sed

diabolus etiam collectas dispigit. Job. x. Iustus caput et dispigit omnes. Tercio postquam Christus reprobatum falsam calumniam. nam secundum quod dicit Cyrillus. ut profecto disputationem terminet ostendit vult mouebant iudei quod hec sentiret de Christo. scilicet quod eijceret demones in virtute beelzebub. Et causa est. quod peiores erant quam vniuersi fuerunt tempore preterito. et maiori demorum multitudinem possidebant quam etiam ante legem. Unde demones eos incitabant ut inuidiose talia loquerentur. Et hoc est quod dicit. Cum immundus spiritus. Diabolus dicit spiritus per naturam. si dicit immundus quod immundas cogitationes nobis suggerit. sic porcus que volutat in fimo. Exierit ab homine. sub nomine hominis totum intellegit iudaeum populum. Nam ut dicit Cyrillus. Cum habitaret in egypto spiritus immundus erat in eis. que postea ab eis recessit quoniam mactauerunt agnum Christum in figura. et limiti sunt eius sanguine. et quoniam in more legem acceperunt ambulare per loca arida et inaquosa. id est corda gentilitium et paganorum. que nullo erant genere imbri irrigata. Talia corda pambulant diabolus ritum idolatrie et criminum maculas immittendo. queres requiem cum non potuit requiescere in iudeis. Iohannes querebat requiem in gentilibus. Deinde reditum demonis ostendit. et non inuenies dicit. Reuertar in domum meam. Nam secundum habentem putabat se diabolus perpetuam requiem habere in gentibus. si apparere dei filio in carne gentiles fide suscepissent. Iohannes in eis quiescere non potuit. Unde dicit. Reuertar in domum meam unde exiui. id est in iudeos per infidelitatem. Habeo enim iudaeam domum unde exiui tempore moysi. ad illos volo reuerrere tempore Christi. Et cum venerit inuenit eam scopis mundatam et ornatam. Bacabar enim iudaeus populus ab obseruatione legis et opibus virtutum per negligentiam. quia venisere Christo cessant omnia ritus legis eorum. circuncisio sacrificia et cerimonie alia. nec voluerunt se exercitare in lege Christi. Erat mundatus populus ille scopis. Scopis enim non tollit tenaces sordes sed superficiales. Ita iudei mundabantur sola exteriora. et intus erant sordidi. Mattheum. xxiii. De vobis scribe et pharisei. ve vobis hypocrite qui mundatis quod deforis est calicis et parapsidis. intus autem pleni estis rapina et imundicia. Erat nihilominus iudaeus populus ornatus quibusdam exterioribus obseruationibus diuine legis. Sequitur. Et tunc vadit et assumit septem alios spiritus. id est vniuersitates viciolorum. Sicut vtriusque spiritus sancti distinguit in septem spiritualia dona. Isa. xj. vbi dicit. Requiescet super eius spiritus sapientie et intellectus etc. Ita virtus diaboli est in septem spiritualibus vicibus principalibus. Sequitur. Nequiores se. vere vicium nequius diabolus. quia diabolus saltem naturaliter bonus est. sed ipsa vicia naturaliter sunt pessima. Et ingressi habuerunt sibi. incolunt demones. ut dicit Chrysostomus. peiores prioribus iudaeam gentem. Nam antiquitus sequebantur contra prophetas. postea vero dominum prophetarum occidebant. et nunc etiam in sinagogis suis Christum dominum blasphemant. Et fiunt nouissima. id est posteriora opera hominis illius peiora prioribus. Quod vero non totum hoc de iudeis intelligendum est. patet secundum Mattheum. vbi sequitur. Sic erit generatio huic pessime. id est mala fuit generatio in deserto. quando pro dominum murmurauerunt. peiora quando in terra promissae

tionis filios. s. et filias demonijs imolauerunt. pesti-
 ma post aduentu xpi cu xpm crucifixerunt. Ad ou-
 biu est qn multi fuerunt tpe xpi peiores. et etia tem-
 pore pnti q vnq fuerunt. Et is fm Chas. peiora su-
 stinuerunt a Despasiano q vnq passi fuerunt in egi-
 pto vel babilonia. Dixi tercio tangit ipius laus
 venerabilis. cu dicit. Extollens vocem quedam mulier:
 id est in altu elenans vocem. Accensa fuit hec mulier
 ex suauitate vboz xpi. vii a laude xpi se continere
 non potuit. In quo in ea metis pfidentia norat. qz
 vt dicit Beda. Scribis et phariseis temptantibus
 dnm simul et blasphemantibus. beatitudinem incarna-
 tionis xpi hec mulier cu magna fiducia confitetur.
 Quare dicit. Quedam mulier de turba. Semper enim
 multebatis sepe videt esse deuotior. Hec mulier
 defuisse marcella ancilla marthe que non potuit
 amplius blasphemias iudeoz ptra xpm sustinere
 beatificauit matrem xpi ex filio qz beatitudo plis re-
 dundat in matrem. Huius venter que te portauit. Re-
 uera. huius venter est ille sterilitatis opprobrio ca-
 rens et sine cruciatu pariens. fecunditate et integri-
 tate vgininitatis habens. Ipa enim sic dicit Beatus. fuit
 sine corruptioe fecunda. sine grauiamine grauida. si-
 ne dolore puera. Venter ille fuit apotheca spiri-
 tus sancti. Math. i. Inuetera est huius in utero de spiritu
 sancto. Venter ille fuit domus aromatum. Habuit ven-
 ter ille precium redemptionis nostre. pignus celestis he-
 reditatis. Venter ille habuit fontem dulcis miscioe.
 cuius fontis signum erat fons olei que in natiuitate xpi
 erupit et in iherosolim fluxit. Venter ille fuit rabe-
 naculum in quo requiescit que nec celi nec terra cape po-
 terant. Ecclesi. xiiii. Qui creauit me requiescit in taber-
 naculo meo. Venter ille habuit thesaurum celestium re-
 gis. s. absconditum in agro. Math. xiii. Sile est regnum
 celorum thesauro abscondito in agro. Thesaurus iste
 est filius dei in carne assumpta absconditum. Isa. xlv.
 Vere tu es deus absconditus. Thesaurus celestis po-
 suit deus in terra vt haberet homines accessum ad eum
 et implevit illud Deuter. xx vii. Aspice tibi dominus the-
 saurum tuum optimum celum. Qu. xx. Apertus est thesaurus tu-
 um fontem aque vite. Et impletum fuit illud Prouer.
 xxi. Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculis
 iusti. et imprudens homo dissipabit illud. Iustus an-
 thonomatice dicitur xps. Isa. xlv. Nubes pluant in
 stum. Habitaculum eius fuit beata vgo in qua fuit cele-
 stis thesaurus et oleum pueritatis. Maria enim facta est
 dei thesauraria et elemosinaria. Commissus est ei the-
 saurus non vt auare abscondat. sed vt in pauperes expen-
 dat. Nam eius venter fuit illa beata terra ex cuius vno
 grano humani generis debitum soluit. celestia horrea
 replent. et cet electorum in eternum pascent. De h gra-
 no dicit Job. xii. Nisi granum frumenti cadens in terram
 mortuum fuerit ipsum solum manet. si autem mortuum fue-
 rit multum fructum affert. Et David psal. lxxlii. Bni-
 dixisti domine terram tuam. Sequitur. Et vbera que sursum
 Na sic beata vgo regi celorum vestit de pano proprie car-
 nis producit. sic et victum de lacte suo ei ministravit. At
 ille dicit. Quinimo. bni que audierunt vbera dei et custo-
 diunt illud. Chas. Non fuit hoc risum repudians ma-
 tre. sed ostendit quod nihil eius prius profuisset nisi valde bo-
 na et fidelis fuisset. vnde illud. Quinimo potest esse
 vna pars. et tunc idem est quod insuper. Et tunc erit sen-

sus. Non solum beata est que verbum dei habuit in ventre
 sed etiam omnis ille beatus est qui habuit verbum dei in men-
 te. Aug. dicit in li. de vrginitate. Beatior fuit ma-
 ria in concipiendo fidem xpi quam concipiendo carnem xpi
 Materna ppinquitas nihil marie profuisset nisi fe-
 licius xpm mente quam carne gestasset. Multi sancti
 sunt in celo quorum matres sunt in inferno. Ioh dicit
 dominus Math. xii. Quicumque fecerit voluntatem patris mei
 ipse meus frater soror et mater est. Ioh dicit. Bni qui
 audierunt verbum dei. Prouer. viii. Huius homo qui au-
 dit me. Pro quo sciendum multe sunt utilitates
 ab auditu verbi dei procedentes. Prima. auditus ver-
 bi dei aridum cor irrigat. Deu. xxxii. Audite celi que lo-
 quar. audiat terra verba oris mei. concrescat vt plu-
 uia doctrina mea. Et bene vt pluuia. quia vbi non
 pluit in terram ibi estus solis comburit segetes. et
 modicus ventus puluerem spargit et arefcit. Sed plu-
 uia id est verbum dei irrigat terram. id est cor ter-
 renum incitat ad deuotionem et fructificationem facit.
 Isa. lv. Quod descendit imber et nix de celo. et illuc
 ultra non reuertitur. sed inebriat terras etc. sic erit ver-
 bum quod egredietur de ore meo. non reuertetur ad
 me vacuum. sed faciet quecumque volui et prosperabit
 in his ad que misi illud. Et ideo verbum dei dicitur
 fons. Iob. lii. Fons de domo domini egredietur. et
 irrigabit torrentem spinarum. Secunda. verbum dei
 cor frigidum inflammat. quia est ignis spiritualis
 Hier. xlii. Nunquid non verba mea in terra qua-
 si ignis ardens dicit dominus. Reuera ignis. Nam qui
 est frigidus in amore dei ad hunc debet accedere.
 psal. cxviii. Ignitum eloquium tuum vehementer. na-
 sicut ignis generat colorem rubeum in homine. sic
 verbum dei dilectionem. ps. lxxii. Inflammatum
 est cor meum et renes mei commutati sunt. id est co-
 gitationes. Ignis prouocat firmitatem. et sic verbum dei
 incitat desiderium post fontem eternum. Luce vii.
 Nonne cor nostrum ardens erat in vobis dum lo-
 queretur in via et aperiret vobis scripturas. Ter-
 tia. cor pauidum confortat. Math. vii. Omnis qui
 audit verba mea et facit ea assimilabitur viro sapi-
 enti qui edificauit domum suam supra petram fir-
 mam. et veniant flumina et flauerunt venti id est tem-
 ptationes. et non cecidit. Si times temptationem
 carnis audi verbum dei. ad Col. iij. Mortificate mem-
 bra vestra que sunt super terram. fornicationem. im-
 munditiam. libidinem etc. Si sentis temptationem
 mundi audi verbum dei. i. Iob. ij. Nolite diligere mun-
 dum etc. Iob. xvj. In mundo pressura habebitis
 sed confidite ego vici mundum. Si sentis temptatores
 diaboli. audi verbum dei. Iaco. iij. Resistite dia-
 bolo et fugiet a vobis. Quarta utilitas verbi dei
 est quod mestum cor letificat. Hier. xv. Factum est mi-
 hi verbum domini in gaudium et letitiam cordis mei.
 Si turbaris pro multitudine peccatorum. audi ver-
 bum dei consolatorium. Ezech. xviii. Cum auerterit se
 impius ab impietate sua quam operatus est et fecerit
 iudicium et iustitiam. ipse etiam suam viuificabit. Hoc at-
 tendens ps. cxviii. alt. Quod consolatorium verbum dei. Iob. xv
 Si manseritis in me verba mea in vobis manser-
 rint quodcumque volueritis petetis et fiet vobis. Quia
 utilitas verbi dei est quod eruditionem edificat. Apocal.